
Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA

17 de julho de 2025 - Edição nº 1571

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2025 - EXTRATO DO CONTRATO Nº 113/2025;

EXTRATO DO CONTRATO DE PRONTO PAGAMENTO - CONTRATO Nº 114/2025;

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº. 097/2025;

PORTARIA Nº 030/2025, de 17 de julho de 2025. - “Dispõe sobre a designação do fiscal de
contrato de nº; 115/2025, Dispensa de Licitação nº 035/2025 e dá outras providências.”;

PORTARIA Nº 031/2025, de 17 de julho de 2025. - “Dispõe sobre a designação do fiscal de
contrato de nº; 116/2025, Dispensa de

Licitação nº 034/2025 e dá outras providências.”

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE008/2025;

AVISO DE RESULTADO VENCEDORES REMANESCENTES PREGÃO ELETRÔNICO Nº
PE008/2025;

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE013/2025;

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE0011/2025

Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves
públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação presente
no rodapé.

Autenticação: 349788E344-F37AA63088-29F5849560-6A349D8F05 | Edição: 1571

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  
 

  
 

    
    

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2025 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 113/2025 

 

Processo Administrativo: 115/2025. Contrato: 113/2025. Contratante: 

MUNICIPIO DE IPUPIARA. Contratada: JOSE BORGES RAMOS, inscrita no CNPJ 

nº 22.680.363/0001-58.  Objeto: 1.1. Contratação de empresa para 

aquisição de equipamentos de informática (Computadores e impressoras), 

para atender as demandas das diversas secretarias do Município de 

Ipupiara-BA. Vigência:  3 (três) meses. Valor Global: R$ 55.760,00 (cinquenta e 

cinco mil e setecentos e sessenta reais). Dotação Orçamentária: 0250000 / 

0260001 / 0280001 / 0240000 – PROJETO/ATIVIDADE: 2013 / 2023 / 2050 / 2007 – 

ELEMENTO DE DESPESA 44.90.52.00 – FONTE DE RECURSOS 1500. 

Fundamentação Legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

Assinatura do Contrato: 16 de julho de 2025. 

 

 

Quinta-feira
17 de julho de 2025
Edição nº 1571

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 349788E344-F37AA63088-29F5849560-6A349D8F05 | Edição: 1571

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  

ESTADO DA BAHIA 
               Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  

                                        CNPJ:13.798.384/0001-81   e -mail: prefeitura.ba.gov.br 
 
  

 
 

  

EXTRATO DO CONTRATO DE PRONTO PAGAMENTO  
CONFORME ARTIGO 95,§ 2º DA LEI FEDERAL 14.133/2021 

 
 
CONTRATO Nº 114/2025 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IPUPIARA – BA 
 
CONTRATADA:  INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO POR RESULTADOS LTDA. 
OBJETO: Prestação de serviços com oficina online, Fundeb estratégico para melhoria da receita 
do Fundeb por meio do censo escolar 2025, na capacitação da equipe técnica do setor de 
educação deste município de Ipupiara - Bahia. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2013 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.00 
 
FONTE DE RECURSOS: 1500 
 
DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2025 
 
VALOR: 1.500,00 
 
 
 
 
 
 
 

Marcus Vinícius Rodrigo Moreno 
Prefeito Municipal 

Quinta-feira
17 de julho de 2025
Edição nº 1571

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 349788E344-F37AA63088-29F5849560-6A349D8F05 | Edição: 1571

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

    

    
    

TERMO DE APOSTILAMENTO  
 

Contrato nº.  097/2025 
 

MUNICÍPIO DE IPUPIARA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o 

n° 13.798.384/0001-81, com sede na Praça Santos Dumont, Nº 101, Centro, Ipupiara 

- Bahia. CEP: 47.590-000, Tel.: (77) 3646.1067, com endereço eletrônico: e-mail:  

licitacaopmipupiara@gmail.com, neste ato representada pelo Prefeito, Sr. Marcus 

Vinícius Rodrigues Moreno, brasileiro, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro 

na Lei Federal nº. 14.133/21, resolve expedir o presente TERMO DE APOSTILAMENTO 

ao Contrato Administrativo nº. 097/2025, firmado em 10 de junho de 2025, com a 

empresa EDSON PEREIRA BESSA (Processo nº. 034/2025) objetivando a Contratação 

de empresa especializada para fornecimento de kits enxoval auxílio natalidade 

(para recém nascidos), destinado às famílias que se encontram em situação de 

vulnerabilidade social, para atender às demandas do Fundo Municipal de 

Assistência Social do município de Ipupiara, Bahia, com vistas a incluir no contrato 

a indicação dos recursos orçamentários para exercício de 2025, as seguintes 

dotações orçamentárias: 

 

Órgão/Unidad
e 

Projeto/Atividade 
Elemento de 

Despesa 
Fonte de 
Recursos 

0280001 2050 / 2046 / 2045 33.90.32.00 1500 / 1660 / 1661 
 

Ipupiara/BA, 17 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

 
MARCUS VINÍCIUS RODRIGUES MORENO 

Prefeito  
 

Quinta-feira
17 de julho de 2025
Edição nº 1571

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 349788E344-F37AA63088-29F5849560-6A349D8F05 | Edição: 1571

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 
 

 

    

    
    

PORTARIA Nº 030/2025, de 17 de julho de 2025. 

 

“Dispõe sobre a designação do fiscal de 
contrato de nº; 115/2025, Dispensa de 
Licitação nº 035/2025 e dá outras 
providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IPUPIARA-BA, no uso das atribuições legais, e 

considerando o quanto disposto nos art. 117 da Lei Federal 14.133/21, e no Decreto 

Municipal nº 108/2025, de 11 de junho de 2025,  

 

RESOLVE:  

 

    Art. 1º Designar, o servidor o sr. Aldemir Leite Junior, ocupante do cargo de provimento em 

comissão de Chefe de orçamento, matrícula sob nº 969, lotado nesta Secretaria de Finanças, CPF 

nº. 019.xxx.xxx-43, para fiscalizar o objeto do Contrato nº 115/2025, Processo administrativo nº 

113/2025, Dispensa de Licitação nº 035/2025, que versa sobre a Contratação de empresa 

especializada para aquisição de aparelhos de ar condicionado tipo Split e climatizador, destinados 

a atender às necessidades das diversas secretarias e repartições públicas do Município de Ipupiara-

BA 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.  

 

 

Prefeitura Municipal de Ipupiara Ba. em 17 de julho de 2025 

 

 

 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 

Prefeito Municipal 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.07.17 10:20:31 -03'00'

Quinta-feira
17 de julho de 2025
Edição nº 1571

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 349788E344-F37AA63088-29F5849560-6A349D8F05 | Edição: 1571

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 
 

 

    

    
    

PORTARIA Nº 031/2025, de 17 de julho de 2025. 

 

“Dispõe sobre a designação do fiscal de 
contrato de nº; 116/2025, Dispensa de 
Licitação nº 034/2025 e dá outras 
providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IPUPIARA-BA, no uso das atribuições legais, e 

considerando o quanto disposto nos art. 117 da Lei Federal 14.133/21, e no Decreto 

Municipal nº 108/2025, de 11 de junho de 2025,  

 

RESOLVE:  

 

    Art. 1º Designar, o servidor o sr. Aldemir Leite Junior, ocupante do cargo de provimento em 

comissão de Chefe de orçamento, matrícula sob nº 969, lotado nesta Secretaria de Finanças, CPF 

nº. 019.xxx.xxx-43, para fiscalizar o objeto do Contrato nº 115/2025, Processo administrativo nº 

111/2025, Dispensa de Licitação nº 034/2025, que versa sobre a Contratação de empresa 

especializada para elaboração de levantamento topográfico planialtimétrico e cadastral 

georreferenciado, com produção de plantas e memoriais descritivos por profissional habilitado, 

incluindo suporte técnico e entrega de arquivos digitais e impressos, visando subsidiar projetos de 

desmembramento, regularização fundiária e infraestrutura urbana no município de Ipupiara/BA 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.  

 

 

Prefeitura Municipal de Ipupiara Ba. em 17 de julho de 2025 

 

 

 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 

Prefeito Municipal 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:3267524180

6

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.07.17 11:07:09 

-03'00'

Quinta-feira
17 de julho de 2025
Edição nº 1571

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 349788E344-F37AA63088-29F5849560-6A349D8F05 | Edição: 1571

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

    

    
    

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE008/2025 
Processo Adm: Nº 0035/2025 

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS DESTINADAS AOS DIVERSOS SETORES 
DO MUNICÍPIO DE IPUPIARA, BAHIA. 

Empresas vencedoras remanescentes valor total: R$ 216.577,40 (duzentos e dezesseis 
mil e quinhentos e setenta e sete reais e quarenta centavos): SUPERMERCADO BOM 
PREÇO DE IPUPIARA LTDA (33646058000166) com o lote: 1 no valor total de R$ 
186.001,40 (cento e oitenta e seis mil e um reais e quarenta centavos. 49.113.192 
DANIEL DE ANDRADE SOUSA (49113192000131) com o lote: 8 no valor total de R$ 
30.576,00 (trinta mil e quinhentos e setenta e seis reais).  

IPUPIARA - BA, 17 de julho de 2025 

 

 

VITOR LEITE ALMEIDA 
CONDUTOR DE PROCESSOS 

 
 

 

Quinta-feira
17 de julho de 2025
Edição nº 1571

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 349788E344-F37AA63088-29F5849560-6A349D8F05 | Edição: 1571

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

    

    
    

AVISO DE RESULTADO VENCEDORES REMANESCENTES PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
PE008/2025 

Processo Adm: Nº 0035/2025 

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS DESTINADAS AOS DIVERSOS SETORES 
DO MUNICÍPIO DE IPUPIARA, BAHIA. 

Empresas vencedoras remanescentes valor total: R$ 216.577,40 (duzentos e dezesseis 
mil e quinhentos e setenta e sete reais e quarenta centavos): SUPERMERCADO BOM 
PREÇO DE IPUPIARA LTDA (33646058000166) com o lote: 1 no valor total de R$ 
186.001,40 (cento e oitenta e seis mil e um reais e quarenta centavos. 49.113.192 
DANIEL DE ANDRADE SOUSA (49113192000131) com o lote: 8 no valor total de R$ 
30.576,00 (trinta mil e quinhentos e setenta e seis reais).  

IPUPIARA - BA, 17 de julho de 2025 

 

 

VITOR LEITE ALMEIDA 
CONDUTOR DE PROCESSOS 

 
 

 

Quinta-feira
17 de julho de 2025
Edição nº 1571

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 349788E344-F37AA63088-29F5849560-6A349D8F05 | Edição: 1571

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

 

 

  

  
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE013/2025 
Processo Adm: Nº 094/2025 

 
 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MEDICAMENTOS 
com a finalidade de suprir as demandas do Município de Ipupiara/Ba. 

Empresas vencedoras valor total: R$ 762.378,75 (setecentos e sessenta e dois mil e 
trezentos e setenta e oito reais e setenta e cinco centavos): MAIS SAÚDE MATERIAL 
HOSPITALAR (17406286000102) com os lotes: 1, 2, 3 no valor total de R$ 726.210,40 
(setecentos e vinte e seis mil e duzentos e dez reais e quarenta centavos). M&A 
SUPRA COMERCIAL LTDA (10731996000169) com os lotes: 4 no valor total de R$ 
36.168,35 (trinta e seis mil e cento e sessenta e oito reais e trinta e cinco centavos). 

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE IPUPIARA, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o/a(s) Lei 14.133/2021, e suas alterações, 
resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no 
atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado. 

IPUPIARA (BA), quinta-feira, 17 de julho de 2025 

 

 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 
AUTORIDADE COMPETENTE 

 

Quinta-feira
17 de julho de 2025
Edição nº 1571

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 349788E344-F37AA63088-29F5849560-6A349D8F05 | Edição: 1571

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

 

 

  

  
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE0011/2025 
Processo Adm: Nº 091/2025 

 
 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de 
limpeza em geral, material de higiene e descartáveis, para suprir as demandas 
Município de Ipupiara - BA 

Empresas vencedoras valor total: R$ 68.735,00 (sessenta e oito mil e setecentos e 
trinta e cinco reais): ROYAL COMERCIO DE PRODUTOS LTDA (48651675000127) com 
os lotes: 2 no valor total de R$ 68.735,00 (sessenta e oito mil e setecentos e trinta e 
cinco reais). 

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE IPUPIARA, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o/a(s) Lei 14.133/2021, e suas alterações, 
resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no 
atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado. 

IPUPIARA (BA), quinta-feira, 17 de julho de 2025 

 

 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 
AUTORIDADE COMPETENTE 

 

Quinta-feira
17 de julho de 2025
Edição nº 1571

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 349788E344-F37AA63088-29F5849560-6A349D8F05 | Edição: 1571

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-07-17T17:12:25-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




